
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 39 del 02 Aprile 2020 
 

OGGETTO: Carta del Servizio Idrico Integrato. Aggiornamento. 

 
L'anno duemila venti, il giorno due del mese di aprile alle ore 14,30 nella sala delle adunanze del 

Comune di Modolo, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Presidente  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice Sindaco  Presente  

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Stavole. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto: 

 

- La Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 gennaio 1994  “Principi sull’erogazione 

dei servizi pubblici” che rende obbligatoria l’adozione della Carta dei Servizi  

- il D.P.C.M., 29 aprile 1999, “Schema generale di riferimento per la predisposizione della Carta 

del Servizio Idrico Integrato”che  indica i principi e le linee guida cui ogni azienda deve attenersi 

nella stesura della propria Carta dei Servizi; 

- il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con legge 22 dicembre 2011,n. 214 con il 

quale sono state attribuite all'Autorità per l'energia elettrica e il gas (AEEGSI) competenze in 

materia di servizi idrici; 

- il DPCM  del 20.07.2012 GU n. 231 del 3-10-2012 “Individuazione delle funzioni dell'Autorità 

per l'energia elettrica ed il gas attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi idrici, ai sensi 

dell'articolo 21, comma 19 del decreto-legge del 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214”, con il quale sono stati delineati i poteri  di 

regolamentazione, controllo e sanzionatori  attribuiti all’AEEGSI in materia di servizio idrico; 

- la deliberazione 28 dicembre 2012 n. 586/2012/r/idr  ed il relativo allegato A “Prima direttiva per 

la trasparenza dei documenti di  fatturazione del servizio idrico integrato”che definisce  la Carta 

dei Servizi come “il documento, adottato in conformità alla normativa in vigore, in cui sono 

specificati i livelli di qualità attesi per i servizi erogati e le loro modalità di fruizione, incluse le 

regole di relazione tra utenti e gestore del SII”; 

- l’articolo  2 di cui alla deliberazione AEEGSI 28 dicembre 2012 n. 586/2012/r/idr che stabilisce 

gli obblighi di pubblicazione della Carta dei Servizi sul sito del gestore; 

- l’articolo 10 “Casi di esclusione dall’aggiornamento tariffario” di cui alla delibera AEEGSI n. 

664/2015 del 28/12/2015 “approvazione del metodo tariffario idrico per il secondo periodo 

regolatorio MTI – 2 “ ed il relativo  allegato A “metodo tariffario idrico 2016-2019 - MTI -2 

Schemi regolatori”  

- l’articolo 7 “Casi di esclusione dall’aggiornamento tariffario” di cui alla  deliberazione AEEGSI 

n. 643/2013/R/IDR – “Approvazione del metodo tariffario idrico e delle disposizioni di 

completamento” che stabilisce il metodo tariffario per il biennio 2014-2015; 

- l’articolo 2 “Condizioni per l’aggiornamento tariffario “ di cui alla deliberazione AEEGSI n. 

88/2013/R/IDR - Approvazione del metodo tariffario transitorio per legestioni ex-CIPE (MTC) per 

la determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013; 

- l’articolo 3 “Condizioni per l’aggiornamento tariffario “di cui alla deliberazione AEEGSI n. 

585/2012/R/idr ed Allegato 1 recante “Regolazione tariffaria dei servizi idrici per le gestioni 

soggette alla regolazione tariffaria CIPE (MTC)”; 

Constatato che dal 01/01/2018 Il gestore si impegna ad attenersi alle norme in materia di qualità 

tecnica dettate dalla deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas ed il sistema idrico del 

27 dicembre 2017  n. 917/2017/R/IDR e dall’allegato A “Regolazione della qualità tecnica  del 

servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (RQTI).    

Osservato che il Comune di Modolo gestisce in economia il Servizio Idrico Integrato (SII); 

Dato atto che  il Comune ha approvato la Carta dei Servizi per il SII con Delibera di Giunta 

Comunale n.4 del 21 gennaio 2016; 

Evidenziato che l’articolo 7, comma 4  della deliberazione AEEGSI n. 643/2013/R/IDR disponeva 

l’esclusione  dall’aggiornamento tariffario relativo al biennio 2014-2015, per le  gestioni che alla 

data del 31 gennaio 2014 non avessero ancora adottato la Carta dei Servizi per il SII; 

Evidenziato che l’articolo 10, comma 5 della deliberazione AEEGSI n. 664/2015/R/IDR prevede di 

escludere dall’aggiornamento tariffario le gestioni che alla data del 31 gennaio 2016 ovvero del 31 

gennaio 2018 (con riferimento rispettivamente alle determinazioni tariffarie per il biennio 2016-

2017 e 2018-2019) non abbiano adottato la Carta dei Servizi. 



Richiamata la L.R. 4/2/2015 n. 4 recante “Istituzione dell’ Ente di Governo dell’Ambito della 

Sardegna e modifiche ed integrazioni alla legge regionale n. 19/2006”; 

Rilevato che ai fini di non essere esclusi dall’aggiornamento tariffario i gestori devono aver 

approvato o aggiornato la carta dei servizi entro le seguenti date: 

 Entro il  31/07/2012  per il biennio tariffario 2012-2013 (rif. Articolo 3 delibera 585/2012/ Articolo 

2 delibera 88/2013); 

 Entro  il 31/01/2014 per il biennio tariffario 2014-2015 (rif. articolo  7 delibera 643/2013); 

 Entro  il 31/01/2016 per il biennio tariffario 2016-2017 (rif. Articolo 10 delibera 664/15); 

 Entro 31/01/2018 per il biennio tariffario 2018-2019 (rif. Articolo 10 delibera 664/15); 

 Entro 31 gennaio 2020  per il biennio tariffario 2020-2021 (rif. Articolo 8.5  delibera 650/19); 

 Entro 31 gennaio 2022 per il biennio tariffario 2022-2023 (rif. Articolo 8.5  delibera 650/19); 

 

Esaminato l’aggiornamento dell’allegata Carta dei Servizi alle norme in materia di qualità tecnica 

dettate dalla deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas ed il sistema idrico del 27 

dicembre 2017  n. 917/2017/R/IDR e dall’allegato A “Regolazione della qualità tecnica  del 

servizio idrico integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (RQTI) SII , 

predisposta dall’ufficio competente e rilevata la necessità di procedere all’aggiornamento della 

stessa; 

RICHIAMATO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio, reso ai sensi 

di quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma, del d. lgs. N°267 del 18.08.2000, ed espresso 

successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’articolo 147 bis del TUEL; 

Visto il T.U. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Con voti unanimi, espressi nei modi legge 

 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

2. di adottare la “Carta del Servizio idrico”, allegata al presente atto a farne parte integrante e 

sostanziale, con riserva di tutti gli atti connessi e conseguenti.  

3. di dare mandato ai Responsabili del Servizio Tecnico e Tributi di adottare tutti i provvedimenti 

del caso, ivi compreso l’invio di copia della presente deliberazione agli organi competenti. 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia          f.to Omar Aly Kamel Hassan           f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 09/04/2020 al giorno 24/04/2020, prot. n. 1021 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì   09/04/2020  

Il Segretario Comunale 

                                                                                                   f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


